
 

 

 
IS T ITU TO  C OMP RE NS IVO  “N ICO TER A  –  CO ST A B ILE ”  

a I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  
V I A  G .  P O R C H I O  -  8 8 0 4 6  L A M E Z I A  T E R M E  ( C Z )  

Tel. 0968438316 – Fax 0968430518 – E-mail: czic850003@istruzione.it – czic850003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolanicotera.edu.it – Codice Meccanografico: CZIC850003 – Codice Fiscale: 82006410797 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA tramite TRATTATIVA 
DIRETTA sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 
successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 relativa all’acquisto FORNITURA 
SUSSIDI SCOLASTICI - Avviso 19146 del 06/07/2020 - FSE – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e 
anche tramite percorsi on-line 
Titolo Progetto: “Insieme si può” 
Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-162                
CUP: H81D20000800001 
CIG: ZA631C20B3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

ISTITUTO COMPRENSIVO NICOTERA COSTABILE - C.F. 82006410797 C.M. CZIC850003 - AOO_CZIC850003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NICOTERA- COSTABILE

Prot. 0003408/U del 17/05/2021 13:07VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 

e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 

L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 



 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.35.17/2018 del 14/12/2018e 

successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20-2021/22; 

VISTA             la Delibera del Consiglio di approvazione del Programma Annuale  

                                    dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti, di servizi, di lavori e 

forniture sotto soglia comunitaria” approvato con la Delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 36.6/2018-2019 del 27 Febbraio 2019 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 

del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

–competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della  Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di 



 

Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 

al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento 2014-2020. Asse I – Istruzione- Fondo di Rotazione (FdR), 

approvato con Delibera CIPE n. 21/2018; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID-28321 del 10/09/2020 di autorizzazione del 

progetto Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione- Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Asse I – Istruzione- 

Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2. Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo ed anche tramite percorsi on-line; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 

5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 

12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA la NON presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si 

intende acquisire; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB di case editrici/agenzie librarie;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta PERCACCIUOLO 

SRL (P.I. 02746480785) che espone, per l’articolo prevalente oggetto 

della fornitura, un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

RITENUTO Di poter procedere con una fornitura cosiddetta “a corpo” prevista per la 

categoria merceologica a cui appartiene il prodotto prevalente; 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si 

ritiene acquistare sia migliorabile; 

 



 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con la ditta 

PERCACCIUOLO SRL (P.I. 02746480785) per la fornitura cosiddetta “a corpo” su MEPA dei 

prodotti come da allegato capitolato e disciplinare. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa su cui si chiede il ribasso, desunto dai prezzi esposti sui 

listini dei vari prodotti da acquistare in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

18.359,05 (diciottomilatrecentocinquantanove/05) IVA INCLUSA, ove applicabile.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’opportuno Piano Destinazioni che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste:  

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 

comma 1 del D.Lgs 50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 

aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Maria 

Angela Bilotti. 

                                                                                                         

              Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Maria Angela Bilotti 
              firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                       ex art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 9/1993 
 

Allegati: 

1) Allegato 1 - Capitolato tecnico 

2) Allegato 2 - Dichiarazione di conformità e consapevolezza 

3) Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva 

4) Allegato 4 - Informativa sul trattamento dei dati personali 



 

 

 
IS T ITU TO  C OMP RE NS IVO  “N ICO TER A  –  CO ST A B ILE ”  

a I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  
V I A  G .  P O R C H I O  -  8 8 0 4 6  L A M E Z I A  T E R M E  ( C Z )  

Tel. 0968438316 – Fax 0968430518 – E-mail: czic850003@istruzione.it – czic850003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolanicotera.edu.it – Codice Meccanografico: CZIC850003 – Codice Fiscale: 82006410797 

 
ALLEGATO 1 

 

Oggetto: CAPITOLATO TECNICO - FORNITURA SUSSIDI SCOLASTICI - Avviso 19146 del 
06/07/2020 - FSE – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 
riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 
Titolo Progetto: “Insieme si può” 
Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-162                
CUP: H81D20000800001 
CIG: ZA631C20B3 
 

Vocabolari 

CODICE ISBN TITOLO N. copie 

9788847213241 NUOVO DIRE dizionario della lingua italiana 23 

9788847218048 abcd English - dizionario della lingua inglese  23 

9788808620712 Dizionario della lingua francese Zanichelli 23 

9788808101136 Dizionari sinonimi e contrari minore Zanichelli, 
versione base  

23 

 

Ed. Civica  

97888891424686 Città futura (Corso di ed. civica in 4 voll. con 
testo di narrativa. Ed. Simone per la scuola  

23 

9788842655220 Educazione civica  Ed. Il capitello 23 

 

Prove Invalsi 

 

9788846841452 Prove nazionali di italiano La Spiga 23 

9788846839800 Prove nazionali di matematica La Spiga  23 



 

9788846841490 prove nazionali di Inglese La Spiga 23 

Kit 5 per allievi con BES (DSA) ed. Erickson 

 

9788859011835 Gioco didattico mano lesta G. Daffi 
Un gioco in scatola per sviluppare l’attenzione, 
l’autocontrollo, l’abilità di calcolo, la velocità di 
reazione agli stimoli. 

10 

9788859011811 C’era un Pirata Un divertente gioco in scatola 
memoria di lavoro, l’attenzione, l’ascolto e la 
pianificazione. 

10 

 9788859018742 Giocadomino - Sinonimi (scuola primaria) 10 

9788859020981 Enigmaticamente 1 (libro) sec. I° 10 

9788859016328 Tablet delle regole di matematica sec. I° 10 

 9788859023500 Scienze al volo (libro) 10 

9788859020547 La valigetta di inglese della maestra 
Larissa  

10 

9788859022091 Imparo con i lapbook - Inglese - Classe terza 10 

9788859019381 Tablet delle regole di inglese sec.I° 10 

9788859008026 ADHD: il mio libro di esercizi 10 

9788859021469 Gli essenziali - Classe quinta (tutte le 

materie) 

10 

 

Narrativa BES/DSA Erickson 

9788859021292 Iliade  10 

9788859020455 Anne Frank (sec. I°) 10 

 

Narrativa straniera inglese  

97888536128787 Mark Twain - The adventures of Huckleberry 
Finn  

23 

9788853631916 Kenneth Grahame - The Wind in the Willows 23 

9788853618719 Eleanor H. Porter Pollyanna 23 

9788853620996 Angela Tokinson - Enjoy New York 23 

9788853621078 Sir Arthur Conan Doyle - A study in Scarlet 23 

9788853607874 Jonathan Swift - Gulliver’s travels 23 



 

9788853624017 Michael L. Freemann - Dot to dot 23 

narrativa straniera francese 

 

9788853620248 J. Verne - Le tour du monde in 80 jours 23 

9788853607881 Moliere - Le malade immaginaire  23 

9788853615947 E. Rostand Cyrano de Bergerac  23 

9788853607911 Voltaire Candide 23 

9788853628800 C. de Ségur - Les malheurs de Sophie  23 

9788853618726     D. Hatuel - Au coeur de la Guyane     23 

9788853620132   A. de Saint-Exupéry - Le Petit Prince 23 

9788853617521   D. Guillemant - Le chant magique    23 

9788853615794  T. Gautier - Le capitaine Fracasse 23 

             

Narrativa straniera tedesca 

9788853620170 Johanna Spyri 
Heidi 

23 

9788853607775 BRUDER GRIMM 
Frau Holle und andereMarchen 

23 

9788853628794 Gundur Godzmann 
Diebstahl im Museum  

23 

9788853615817 Gottfried August  Burger  
Baron von Munchhausen 

23 

 

Narrativa italiana  

9788847219670 Patrizia Marzocchi 
Ricordare Mathausen  

23 

9788847220713 D. Conati Amici Virtu@li 23 

9788847234277 A. Dumas I tre moschettieri  23 

9788847228993 F. Molnar I ragazzi della via Paal 23 

9788847221598 M Twain Il principe e il povero 23 

9788847225053 Le avventure di Tom Sawyer  23 



 

9788847221789 C. Dichens Oliver twist 23 

9788847229235 M. De Cervantes Don Chisciotte della Mancia 23 

9788847222014 H. Melville Moby Dick 23 

9788847214385 V. Hugo I miserabili  23 

9788847225039 L. Marasca Da un altro mondo 23 

9788847222052 M Tomatis Lorenzo e la grande guerra  23 

9788847225046 R. fasanotti Il Fascismo dalla mia finestra  23 

 

Kit libri di testo 

VOLUMI UNICI PER TUTTE LE SEZIONI  numero copie  

Inglese 9788853017352 Cochrane S Greenwood A / Scortie Heward 

V Zanella A / Morinid Brelstaff Ttwenty-One Student's Book & 

Workbook 1 + Map It! 1 / + Easy Ebook (Su Dvd) + Ebook 1 Cideb - 

Black Cat  

23 

Inglese 9788853017369 Cochrane S Greenwood A / Scortie Heward 

V Zanella A / Morini D Brelstaff Ttwenty-One Student's Book & 

Workbook 2 + Map It! 2 / + Easy Ebook (Su Dvd) + Ebook 2 Cideb - 

Black Cat  

23 

Inglese 9788853017376 Cochrane S Greenwood A / Scortie Heward 

V Zanella A / Morini D Brelstaff Ttwenty-One Student's Book & 

Workbook 3 + Map It! 3 / + Easy Ebook (Su Dvd) + Ebook 3 Cideb - 

Black Cat  

23 

Francese 9788853018595 Parodi Lidia / Vallacco Marina/ Garnaud S 

Sauligny Rviens Encore Avec Nous! Livre Élève Et Cahier D'exercices 

1+ Cartes Mentales / Grammaire +Parler Culture En Poche + Easy 

Book (Su Dvd)+ Ebook  Cideb - Black Cat 

23 

Francese 9788853018618 Parodi Lidia / Vallacco Marina/ Garnaud S 

Sauligny Rviens Encore Avec Nous! Livre Élève Et Cahier D'exercices 

2+ Cartes Mentales / Grammaire +Parler Culture En Poche + Easy 

Book (Su Dvd)+ Ebook Cideb - Black Cat 

23 

Francese 9788853015631 Parodi Lidia / Vallacco Marina/ Garnaud S 

Sauligny Rviens Encore Avec Nous! Livre Élève Et Cahier D'exercices 

3+ Cartes Mentales / Grammaire +Parler Culture En Poche + Easy 

Book (Su Dvd)+ Ebook Cideb - Black Cat  

23 

Tecnologia 9788800359931 Brunetto Nadia / Bruno Valter Mytech 

Edizione Green / Tecnologia + Atlante+ Disegno Le Monnier   

23 

 



 

 

Arte E Immagine 9788847230439 Francucci Cristina / Mariani Maria 

Isabella Viaggio Nell'arte A + B + Patrimonio Regioni +Dvd Mio Book  

Raffaello  

23 

Musica 9788869173066 Dragoni Enrico / Dragone Daniela/ Cascio 

Paolo Bebop Vol. A1 Con Dvd+A2+B Con Dvd +Spartiti Medley / A1- 

Fare Musica A2- Fare Musica B-Ascoltare  Lattes  

23 

Scienze Motorie E Sportive 9788824753487 Orazi Umberto / Polato 

Simonetta/ Giorgetti Maria Giovanna Sport In Gioco / Volume Unico 

A. Mondadori Scuola  

23 

Scienze Motorie E Sportive 9788869106293 M. Vicini Fare squadra Ed. 

B. Mondadori  

23 

Collana Bes Capitello (N. 24 Volumi) 4 

 

 

 



 

 

 
IS T ITU TO  C OMP RE NS IVO  “N ICO TER A  –  CO ST A B ILE ”  

a I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  
V I A  G .  P O R C H I O  -  8 8 0 4 6  L A M E Z I A  T E R M E  ( C Z )  

Tel. 0968438316 – Fax 0968430518 – E-mail: czic850003@istruzione.it – czic850003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolanicotera.edu.it – Codice Meccanografico: CZIC850003 – Codice Fiscale: 82006410797 

 
ALLEGATO 2 

 

Avviso 19146 del 06/07/2020 - FSE – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-
line 
Titolo Progetto: “Insieme si può”                        CIP: 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-162               
CUP: H81D20000800001                                        CIG: ZA631C20B3 
 

  Al Dirigente 
Scolastico dell’I.C. Nicotera 

Costabile 
 

DICHIARAZIONI DI CONFORMITA’ E CONSAPEVOLEZZA 
 
IL SOTTOSCRITTO OFFERENTE, DICHIARA AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 
CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI 
AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 CHE: 
 
1) Con l’offerta espressa, non viene ad essere alterato l’equilibrio economico-finanziario del 
servizio da prestare anche in relazione alla qualità del medesimo, e che lo sfruttamento 
economico dello stesso servizio è in ogni caso remunerativo per il proponente. 
2) I prodotti proposti sono assolutamente rispondenti a quanto richiesto nel capitolato tecnico e 
le caratteristiche, ove variate, sono identiche o migliorative di quanto richiesto nel capitolato. 
3) Che tutti i prodotti offerti sono rispondenti alla normativa vigente  
4) Che la non corrispondenza a quanto dichiarato anche di un solo prodotto comporterà la 
automatica esclusione dalla procedura di affidamento. 
 
Data____________      Timbro e Firma 

 
                                                                   _______________________ 

 
Il sottoscritto offerente ai sensi dell’art 1456 del C.C    dichiara di essere a conoscenza che la stipula 
deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in 
cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, 
ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi 
dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse.  
 
Data____________      Timbro e Firma 

 

                                                                   _______________________ 



 

 

 
IS T ITU TO  C OMP RE NS IVO  “N ICO TER A  –  CO ST A B ILE ”  

a I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  
V I A  G .  P O R C H I O  -  8 8 0 4 6  L A M E Z I A  T E R M E  ( C Z )  

Tel. 0968438316 – Fax 0968430518 – E-mail: czic850003@istruzione.it – czic850003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolanicotera.edu.it – Codice Meccanografico: CZIC850003 – Codice Fiscale: 82006410797 

 
ALLEGATO 2 

 

Avviso 19146 del 06/07/2020 - FSE – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-
line 
Titolo Progetto: “Insieme si può”                        CIP: 10.2.2A-FSEPON-CL-2020-162               
CUP: H81D20000800001                                        CIG: ZA631C20B3 
 

  PER GLI OPERATORI ECONOMICI 
 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI (Art. 46 D.P.R. n. 445/'00) 

 

Stazione Appaltante: ISTITUTO COMPRENSIVO NICOTERA COSTABILE 
 

Il sottoscritto ………………, nato a ……………………….il ………….., C.F. ………………….., residente in 

……………, tel ………..……. Fax ……………, e-mail …………………..in qualità di legale 

rappresentante/titolare dell’impresa ………………………………………………… 

CHIEDE DI 

accettare il proprio preventivo per la realizzazione del progetto di cui sopra. 

 

In riferimento all’oggetto ed ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci   

DICHIARA  

 di possedere i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto e di 

stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80, comma 1,2,4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  

 

In particolare dichiara specificamente: 

 



 

 

1. di non trovarsi nello stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo, 
salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, o in 
qualsiasi altra situazione equivalente né di avere in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni;  

2. l’inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta 
ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, nei confronti dei rappresentanti 
legali nonché degli amministratori muniti di potere di rappresentanza del prestatore di 
servizi, per reati gravi in danno allo Stato o delle Comunità Europee, che incidano sulla 
moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza 
passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, come definiti dagli atti comunitari (Direttiva Ce 2004/18); 

 
 
 oppure in alternativa (depennare la parte che non interessa) 
 
 che a carico dei rappresentanti legali nonché degli amministratori muniti di potere di 

rappresentanza del prestatore di servizi sono state emesse le seguenti condanne passate 
in giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice di 
procedura penale, per i seguenti reati: 

 soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
……………………………………………………………………………………………………….; 

 soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
………………………………………………………………………………………………………..  

 In ogni caso sono state adottate le seguenti misure di completa ed effettiva 
dissociazione attestata dalla documentazione che si allega: 

 …………………………………………………………………………………………………….…………………………………
……………………………………………………………….............. 

4. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi hanno riportato le seguenti condanne per le quali hanno 
beneficiato della non menzione: 
 soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
………………………………………………………………………………………………………; 
soggetto condannato ……………………..………………………, sentenza/decreto del 
………………………………………………………………………………………………………;  

   
oppure in alternativa (depennare la parte che non interessa) 
 

  che non esistono condanne per le quali abbiano beneficiato della non menzione.  
 

5. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi non hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto 
all’art. 17 della Legge 19 marzo 1990, n. 55; 

6. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi non hanno commesso gravi infrazioni debitamente accertate, 
alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante da rapporti di lavoro, 
risultante dai dati in possesso dell’Osservatorio;  

7. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi non hanno commesso grave negligenza o malafede 



 

nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante o che non hanno 
commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale, accertato con 
qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante; 

8. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

9. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi non hanno reso, nell’anno antecedente, false dichiarazioni in 
merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara; 

10. che i rappresentanti legali nonché gli amministratori muniti di potere di rappresentanza 
del prestatore di servizi non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente 
accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui lo stesso prestatore di servizi è stabilito;  

11. che a carico dei rappresentanti legali nonché degli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza del prestatore di  servizi non sono state applicate alcune sanzioni 
interdittive di cui all’art. 9, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi 
i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36-bis, comma 1 del decreto legge 4 luglio 
2006, n.° 223 convertito con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n.° 248; 

12. di assumere, in caso di affidamento di incarico, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n.136 del 13.08.2010. (G.U. n.196 del 23/08/2010) e di 
convenire la risoluzione di diritto del contratto nel caso in cui le transazioni a questo 
riconducibili, vengano effettuate senza adempiere agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n.136 del 13.08.2010. (G.U. n.196 del 23/08/2010); 

13. Di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare 
di rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex 
D.Lgs 81/2008, 

14. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge 
e di applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta 
dalla legge e dai CCNL applicabili,  

15. di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di 
tutte le disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito e di accattare in 
particolare le penalità previste, 

16. di aver giudicato il prezzo posto a base di gara e quello presentato nell’offerta tecnica 
pienamente remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata, 

17. di acconsentire ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 679/16 al trattamento dei 
dati per la presente procedura, 

18. di essere iscritto alla Camera di Commercio di 
…………………………………………………………………….. e di aver attivi i seguenti codici ATECO: 
codice: ………………………. Descrizione: ………………………………. (aggiungere eventualmente 
altri) 

19. di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni a mezzo PEC al 
seguente indirizzo ………………..……… 

20. che se i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività da svolgere sono 
superiori a zero, l’azienda che rappresento se ne farà carico 

21. di essere in regola con le disposizioni di legge in materia di contributi previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi per i propri lavoratori dipendenti ed altresì con gli obblighi 
nascenti dalle disposizioni di legge italiane in materia di imposte e tasse 

22. di essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili, ai sensi e per gli 
effetti di quanto richiesto dall’art. 17 della Legge n. 68 del 12/03/1999 e ss.mm. 

 



 

DICHIARA ALTRESÌ 

 

al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
e s.m.i. di avvalersi del seguente conto corrente dedicato: 
Conto Bancario acceso presso _______________________________ 

 

Agenzia di ___________ Filiale n. ____,    avente le seguenti coordinate IBAN  

  

                           

 

 destinato, in via esclusiva, per tutte le commesse pubbliche o concessioni di 
finanziamento da Enti Pubblici  

 non destinato, in via esclusiva, per tutte le commesse pubbliche o concessioni di 
finanziamento da Enti Pubblici  

 

COMUNICA ALTRESI’ 

che, oltre al sottoscritto, sono delegati ad operare su detto conto sono i seguenti soggetti: 

il sig./ra ____________________________________________ nato/a  il _______________ 

a _______________________ prov.___________codice fiscale 

_____________________________; 

il sig./ra _____________________________________ nato/a  il _______________ a 

________________________ prov.________codice fiscale 

_______________________________; 

il sottoscritto si impegna, inoltre, a comunicare ogni eventuale variazione dei dati sopra 

dichiarati ed a riportare in tutti gli atti relativi al summenzionato progetto il corrispondente 

codice CUP. 
Si allega la fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 

rappresentante/procuratore/titolare 

 

Data 

------------------------------------------------------- 
(Firma e Timbro del Legale Rappresentante) 

 



1  

 

 
IS T ITU TO  C OMP RE NS IVO  “N ICO TER A  –  CO ST A B ILE ”  

a I N D I R I Z Z O  M U S I C A L E  
V I A  G .  P O R C H I O  -  8 8 0 4 6  L A M E Z I A  T E R M E  ( C Z )  

Tel. 0968438316 – Fax 0968430518 – E-mail: czic850003@istruzione.it – czic850003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolanicotera.edu.it – Codice Meccanografico: CZIC850003 – Codice Fiscale: 82006410797 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del 
d.lgs 101/2018 e del GDPR 2016/679  

  
Gentile Utente,   

  

La informiamo che i dati personali da Lei forniti all’ISTITUTO COMPRENSIVO NICOTERA-COSTABILE sono trattati secondo 
quanto previsto dal d.lgs.101/2018 e dal Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR).   
Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 , Le forniamo, pertanto, le seguenti informazioni:   

• i dati personali a Lei riferiti, saranno  acquisiti  e  trattati  dalla  titolare  del  trattamento , Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Bilotti Maria Angela , con liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti e della riservatezza dei 

partecipanti conservati per il periodo di tempo necessario per lo sviluppo dell’attività amministrativa correlata. Il 

trattamento ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei soggetti a partecipare alla procedura.  

• il conferimento dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità   sopradescritte; 
ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad 
erogare il servizio richiesto; 

 

• I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono info@studiomalizia.it oppure, 
studiomalizia@pec.it;  

• Il Titolare del trattamento dei dati personali è  il Dirigente Scolastico Prof.ssa Bilotti Maria Angela; 

• i Suoi Dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili del Titolare o del Responsabile, 

autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i 

diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato;  

• i Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo   extra europeo, né di 

comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi decisionali automatizzati 

compresa la profilazione.  

Potrà esercitare i diritti previsti  dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o 
meno dei suoi dati personali e  la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui 
si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati 
trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per 
motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al 
Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 
competente.  
  

  Confermo di aver recepito ed accetto l’informativa sulla Privacy. 

 

 

Data e luogo____________________                                                                                           FIRMA 

 

___________________________ 

mailto:info@studiomalizia.it

